关于开展2024年上海市、青浦区教书育人优秀园丁
交流展示活动的通知

 教育系统各单位：
为进一步激励广大教师和教育工作者献身教育事业，按照上级部署，结合青浦实际，现将青浦区教育系统市、区教书育人优秀园丁交流展示活动工作通知如下：
一、奖励名额
2024年“上海市教书育人优秀园丁交流展示活动”的推荐名额为1000名左右，分配给青浦区的名额为44名。2024年市、区教书育人优秀园丁交流展示活动的推荐名额共为309名左右。
二、推荐对象、范围与条件
（一）推荐对象与范围
参加交流展示活动的人员，为本市从事基础教育在编在岗的教育工作者，范围为幼儿园、普通中小学校、中等职业学校、特殊教育学校、教师进修院校、校外教育机构、市教委直属教育单位，含民办幼儿园、中小学校。
（二）推荐条件
 参加交流展示的人员，必须忠诚于党的教育事业，全面贯彻党的教育方针，践行社会主义核心价值观；师德高尚，教书育人，为人师表；模范履行新时代中小学、幼儿园教师职业行为十项准则，乐于奉献，追求卓越，从事教育工作满 5 年及以上，并且具备下列条件之一：
1.德育工作中，坚持立德树人，把社会主义核心价值体系融入教育全过程，实施绿色评价，优化育人环境，创新德育实施的途径和方法，增强德育的针对性、实效性和吸引力、感染力，在加强和改进学校大思政和德育工作、促进学生身心和谐发展方面有显著成绩；
2.教学工作中，坚持素质教育，注重全面发展，积极投身教学改革和课程建设，努力培育学生的核心素养、创新精神和实践能力，在提升自身综合素养、变革育人方式、减轻学生负担等方面起骨干带头作用，在提高教育教学质量方面成绩突出；
3.教育科研中，求真务实，结合实践开展教育科研并以科研促进教学，在课程教材建设、教学手段改进、教育技术应用、实验教学创新、教育数字化转型等方面有创造性成果，并积极推广应用，为教育高质量发展作出显著成绩；
4.教育管理中，全面提升管理水平和服务质量，加强学校内涵建设，在学校管理、环境建设、服务师生等方面开拓创新，为教师专业发展和教育教学改革创造良好条件，在促进学校教育高质量发展上有突出成绩。
三、推荐工作程序和要求
1.此次活动是本市交流展示新时代教书育人优秀典型的重要举措，各单位要高度重视并认真组织，按照坚持标准、严格把关、好中选优的原则，以教书育人能力和立德树人业绩为主，公开、公平、公正组织推荐工作，真正把思想道德高尚、教学能力突出、育人成绩显著的优秀教育工作者推出来、树起来。
2.各单位要向全体教职工公布交流展示目的和要求，公开推荐范围、条件、程序和推荐名额及结果，增强透明度，确保推荐工作顺利进行。
3.各单位根据推荐条件，可采取领导提名、部门推荐、群众互荐的方法推出候选人。候选人所在单位在充分听取意见的基础上，由校务委员会或党政联席会议集体讨论，确定候选人名单并在校内公开展示其事迹，无异议后提交推荐意见和书面材料，报区教育基金会审核材料。
4.2021年获“上海市园丁奖”的人员，不再推荐参加2024年市教书育人优秀园丁交流展示活动。
2021年获“青浦区园丁奖”的人员，不再推荐参加2024年区教书育人优秀园丁交流展示活动，但可参加此次市教书育人优秀园丁交流展示活动。
5.按照“向教育教学一线教师倾斜”的要求，校级正职领导不作为“一线教师”参与市、区教书育人优秀园丁交流展示活动的推荐，市教书育人优秀园丁交流展示活动的推荐名额严格控制在总额的15%以内，区教书育人优秀园丁交流展示活动的推荐名额严格控制在校级正职总人数的15%以内，校级正职领导由教育局推荐。
教书育人优秀园丁交流展示活动分配额度在2人及以下的单位，候选人推荐一般以一线教师为主。
6.各单位在推荐市教书育人优秀园丁交流展示活动候选人时，候选人应从区教书育人优秀园丁交流展示活动和市级单项奖即相应的称号获得者（其中也包括区行政记功、嘉奖的获得者）中产生，并在申报表上注明，凡确定为2024年上海市教书育人优秀园丁交流展示活动正式推荐人选需重新填写《2024年上海市教书育人优秀园丁交流展示活动推荐表》，区教书育人优秀园丁交流展示活动推荐人选参照市教书育人优秀园丁交流展示活动条件、标准，择优推荐。
7.严格执行师德一票否决制，有体罚学生、有偿家教等违规、违纪和违法、犯罪行为的，不予推荐。
四、交流展示的方法和激励形式
1.要创新交流的方法，注重展示的过程。交流展示要在学校落地见效、辐射区级层面、推荐市级宣传。可以运用论坛、研讨、演讲、宣传栏、新媒体等各种适合校情区情的方法，交流展示优秀教育工作者教书育人的崇高精神和先进的教育教学经验和方法，把活动作为树立先进、学习先进、弘扬先进的过程，发挥交流展示激励广大教育工作者做好教书育人工作的导向作用。
2.要发挥校、区优势，加大宣传力度。充分利用报刊杂志、电视网络以及各种新媒体，广泛宣传优秀教育工作者的先进思想和事迹以及教书育人业绩，形成精神感召，集聚强大正能量，增强优秀教育工作者的荣誉感和幸福感，扩大他们的社会知晓度，发挥优秀典型的引领示范作用。
五、交流展示日程安排
1.5月中旬，部署2024年教书育人优秀园丁交流展示活动工作。
2.5月23日至5月24日，各单位将《2024年教书育人优秀园丁交流展示活动推荐表》（必须双面打印且不破坏原表格模式）和《××学校2024年教书育人优秀园丁交流展示活动推荐汇总表》一式两份，加盖公章后送青浦区教育基金会（北淀浦河路1000号308室），同时将电子版发送至青浦区教育基金会-李志英rtx，联系电话：18930667118（蒋老师）。
3.5月31日前，确定2024年市教书育人优秀园丁交流展示活动人选。6月初，对推荐人选进行不少于5个工作日的公示，公示结束后，将“上海市教书育人优秀园丁交流展示活动”推荐人员相关材料上报市基金会秘书处。
[bookmark: _GoBack]
附件：一、2024年青浦区教书育人优秀园丁交流展示活动名额分配表
二、2024年教书育人优秀园丁交流展示活动推荐表
三、××学校2024年教书育人优秀园丁交流展示活动推荐汇总表

上海市青浦区教育基金会
                                    2024年5月16日
5